
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Fls. 5 

 

ANO XVIII 

Criado pela Lei n° 339/74 – Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 20 de outubro de 2021 

 

 

 

Rua Dr. Arrojado Lisboa, S/N°, Centro – CEP: 58.755-000 – Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 
 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021 

 
O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com 

os termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 

Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 

referente ao Pregão Eletrônico nº 006/2021, que objetiva: 

Aquisição de 25 (vinte e cinco) Retroprojetores (Resolução 

de 800x600) com lâmpada com vida útil de até 10.000 

horas, destinadas as unidades escolares deste município, 

conforme especificações contidas no termo de referência; 

Resolver: Homologar o correspondente procedimento 

licitatório em favor da pessoa jurídica: Zib Comercio e 

Serviços Ltda 32.932.000/0001-16, com o valor total de cada 

equipamento de R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e 

cinquenta reais) por cada Retroprojetores, perfazendo o 

valor total de R$  68.750,00 (sessenta e oito mil, setecentos 

e cinquenta reais). Publique-se e cumpra-se. 

Princesa Isabel-PB, 18 de outubro de 2021. 

Ricardo Pereira do Nascimento 
Prefeito 

 
PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 361/2021 

Pregão Eletrônico nº 006/2021. Contratante: Prefeitura de 

Princesa Isabel/PB. Contratada: Zib Comercio e Serviços 

Ltda 32.932.000/0001-16. Valor total contratado: 2.750,00 

(dois mil, setecentos e cinquenta reais) por cada 

Retroprojetores, perfazendo o valor total de R$ 68.750,00 

(sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais). Objeto: 

Aquisição de 25 (vinte e cinco) Retroprojetores (Resolução 

de 800x600) com lâmpada com vida útil de até 10.000 

horas, destinadas as unidades escolares deste município, 

conforme especificações contidas no termo de referência. 

Prazo de entrega dos bens: É de 05 (Cinco) dias, contados 

do Pedido de fornecimento, em remessa única, no seguinte 

endereço informado pelo autor do pedido. Fonte de 

recurso: diversos e ordinários (mde, fundeb 40% e outros). 

Dotação: Conforme QDD/2021, ficando automaticamente 

incorporadas as dotações do orçamento anual (LOA) 

aprovado por lei para o exercício seguinte. Vigência: 01 

(um) ano. Partes Contratantes: Ricardo Pereira do 

Nascimento (pela contratante) e o Sr. João Ricardo de 

Oliveira Gonçalves (pela contratada).  

Princesa Isabel-PB, 20 de outubro de 2021. 

Ricardo Pereira do Nascimento 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 280/2021 
 

Pregão Presencial Nº 035/2021. Contratante: Prefeitura de 

Princesa Isabel-PB. Contratada: Luzia Pereira da Silva-ME, 

CNPJ: 24.066.165/0001-24 Valor total contratado: R$ 

198.809,00 (cento e noventa e oito mil, oitocentos e nove 

reais). Objeto: Prestar o fornecimento parcelado de gêneros 

alimentício para complemento da merenda escolar, 

conforme termo de referência. Vigência do contrato: Será 

de 01 (Um) ano. Fonte de recursos Nº 01: Recursos 

próprios (Ordinários) da Prefeitura de Princesa Isabel/PB. 

Fonte de recursos 2: Recursos ordinários da Secretaria de 

Educação. Dotação: QDD/2021. Partes: Ricardo P. do 

Nascimento (Pela contratante) e o Sr. Audecy Belarmino de 

Oliveira (Pala contratada). 

Princesa Isabel - PB, 19 de outubro de 2021. 

Ricardo Pereira do Nascimento 
Prefeito 

 
PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 
362/2021. 
Pregão Eletrônico nº 009/2021, Contratante: Prefeitura de 
Princesa Isabel/PB. Contratada: J. Carneiro Comércio e 
Representações Ltda, CNPJ Nº 09.256.546/0008-59. Valor 
total contratado: R$ 490.500,00 (quatrocentos e noventa 
mil quinhentos reais) pelos os 09 (nove) equipamentos 
Objeto: Aquisição de 09 (nove) veículos 0-KM de pequeno 
porte, do tipo Hatch, para atender as necessidades das 
Secretarias de Princesa Isabel, conforme especificações 
contidas no termo de referência Prazo de entrega dos 
bens: É de 05 (Cinco) dias, contados do Pedido de 
fornecimento, em remessa única, no seguinte endereço 
informado pelo autor do pedido. Fonte de recurso 1: 
Diversos, ordinários (Prefeitura de Princesa Isabel). Fonte 
de recurso 2: Diversos, ordinários (Fundo Municipal de 
Saúde). Fonte de recurso 3: Diversos, ordinários (Fundo 
Municipal de Assistência Social). Dotação 1: 07.00 - 
Secretaria Educação, Cultura, Esporte e Lazer, conforme 
QDD/2021. Dotação 2: 08.00 - Fundo Municipal de Saúde, 
conforme QDD/2021. Dotação 3: 03.00 - Fundo Municipal 
de Assistência Social, conforme QDD/2021. Vigência: 01 
(um) ano. Partes contratantes: Ricardo P. do Nascimento 
(pela contratante) e Sr. José Jurandi Carneiro, CPF n.º 
009.081.854-72 (pela contratada).  

Princesa Isabel-PB, 20 de outubro de 2021. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 
 

  
 

 
 

 



Paraíba , 19 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XII | Nº 2965 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 33 

 

Publicado por: 
Marilia Tatiana da Silva Costa 

Código Identificador:C05B78A6 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA SEAD/PMP N° 1206/2021 

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO da Prefeitura Municipal 

de Pombal, Estado da Paraíba, no uso das atribuições permitidas em 

lei e, 

  

CONSIDERANDO o requerimento formulado pelo(a) servidor(a) 

abaixo nominado, que originou o Processo Administrativo nº 

1354/2021 e a(s) prova(s) que guarnece(m) o pedido; 

  

CONSIDERANDO, ainda, os termos do parecer da PGM – 

Procuradoria Geral do Município emitido nos referidos autos 

administrativos; 

  

CONSIDERANDO, por fim, o que dispõe os arts. 83 a 89, da Lei 

Municipal nº 717/91 e alterações posteriores; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - CONCEDER, ao(à) servidor(a) público(a) municipal, 

RONILDA FERNANDES DE ALMEIDA, ocupante do cargo 

público efetivo de Professor da Ed Básica I (MAG I) - Z Urbana, 

mat.: 372, LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, pelo 

período de 07 (sete) dias, tendo por termo inicial do benefício, o dia 

27 de setembro de 2021. 

  

Art. 2º - 

Registre-se a concessão do benefício na pasta funcional do(a) 

servidor(a), com arquivamento de uma via desta portaria na referida 

pasta e ciência à secretaria de lotação. 

  

Art. 3º - 

Esta portaria entra em vigor, na data de sua publicação, embora seus 

efeitos sejam retroativos a 27 de setembro de 2021. 

  

Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Pombal, 

Estado da Paraíba, em 11 de outubro de 2021. 

  

DJONIERISON JOSÉ FELIX DE FRANÇA 
Secretário Municipal de Administração 

Prefeitura Municipal de Pombal-PB  

Publicado por: 
Marilia Tatiana da Silva Costa 

Código Identificador:51230E8E 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA N° 02/2021 

 

PORTARIA N° 02/2021 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE POMBAL, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições Legais em conformidade com a Lei nº 13.005/2014 e Lei 

Municípal nº 1.674/2015, e 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 214 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o contido no inciso I do artigo 11 da lei Federal 

nº 9.394/96 que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação 

Nacional; 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer, no âmbito da 

SEDUC, as ações de monitoramento e avaliação do Plano Municipal 

de Educação previstas pelo novo Plano Nacional de Educação, Lei nº 

13.005, de 25 de junho de 2014 e pelo Plano Municipal de Educação, 

Lei nº 1.674, de 23 junho de 2015. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º -NOMEAR a Equipe Técnica de suporte e apoio ao Fórum 

Municipal de Educação para o monitoramento e avaliação do Plano 

Municipal de Educação (PME), Lei municipal nº 1.674/2015 

constituída pelos membros listados a seguir: 

  

I – Aurineide Francisca da Silva Bezerra – Representante da 

Secretaria Municipal de Educação; 

II – Nyedja da Costa Fernandes Lourenço– Representante da 

Coordenação Pedagógica; 

III – Eilza Nadia Bandeira Lacerda – Representante do Conselho 

Municipal de Educação; 

IV – Ralydiana Joyce Formiga Moura– Representante de 

Supervisores da Zona Rural; 

V – Tatiane Inácio da Silva– Representante Técnica Social da 

Secretaria Municipal de Educação; 

VI – Girlane Medeiros de Almeida – Representante dos 

Supervisores da Zona Urbana; 

VII - Sayonarah Freire Vieira Bezerra- Representante dos 

Professores da Educação Básica; 

VIII - Maria de Fátima Fernandes – Representante de Sindicato dos 

Funcionários Públicos Municipais de Pombal-PB; 

IX- Betânia Felinto de Almeida Araújo – Representante da 

Educação Inclusiva; 

X– Ana Isabelle Santana de Araújo – Representante do Poder 

Legislativo; 

Art. 2º - EstaPortariaentrará em vigor na data de sua publicação, 

alterando a Portaria 01/2018 de 26 de junho de 2018. 

  

POMBAL-PB, 15 de Outubro de 2021. 

  

AURINEIDE FRANCISCA DA SILVA BEZERRA 
Secretária Municipal de Educação 

Pombal-PB  

Publicado por: 
Aurineide Francisca da Silva Bezerra 

Código Identificador:09E707D8 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

008/2021 

 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, vem através de seu Pregoeiro 

tornar público que com base nos elementos constantes do processo 

correspondente e observadas as disposições da legislação vigente, 

referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2021, que objetiva: Aquisição 

de 01 (uma) Ambulância Tipo D (UTI) - Modelo Sprint - 416 - CDI, 

com 10,5m³, ano/modelo 20/21, Ar condicionado (cabine e salão do 

paciente), na cor branca, Motor de 163 cv, Diesel, adesivagem padrão, 

conforme especificações contidas no termo de referência; Resolver: 

Adjudicar o correspondente procedimento licitatório em favor da 

pessoa jurídica: Bem Estar Hospitalar Comercio de Equipamentos 

Médicos e Materiais Para Saúde Eireli-ME, CNPJ: 08.299.803/0001-

09, Rua Manuel Correia, Nº 906, Bairro: Vila Palmeira, CEP: 02.728-

050, Cidade: São Paulo-SP, com o valor total de cada equipamento de 

R$ 249.000,00 (Duzentos e quarenta e nove mil reais) pelo o 

equipamento. 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Princesa Isabel-PB, 16 de outubro de 2021. 

  

JACÉ ALVES DE OLIVEIRA 
Pregoeiro Oficial 

  

Princesa Isabel-PB, 16 de outubro de 2021. 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:9DB24963 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

008/2021 

 



Paraíba , 19 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XII | Nº 2965 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 34 

 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais,e de acordo com os termos do relatório final 

apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 

Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2021, que objetiva: 

Aquisição de 01 (uma) Ambulância Tipo D (UTI) - Modelo Sprint - 

416 - CDI, com 10,5m³, ano/modelo 20/21, Ar condicionado (cabine e 

salão do paciente), na cor branca, Motor de 163 cv, Diesel, 

adesivagem padrão, conforme especificações contidas no termo de 

referência; Resolver: Homologar o correspondente procedimento 

licitatório em favor da pessoa jurídica: Bem Estar Hospitalar 

Comercio de Equipamentos Médicos e Materiais Para Saúde Eireli-

ME, CNPJ: 08.299.803/0001-09, Rua Manuel Correia, Nº 906, Bairro: 

Vila Palmeira, CEP: 02.728-050, Cidade: São Paulo-SP, com o valor 

total de cada equipamento de R$ 249.000,00 (Duzentos e quarenta e 

nove mil reais) pelo o equipamento.  

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Princesa Isabel-PB, 16 de outubro de 2021. 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:BED4E9BA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

041/2021 

 

O Pregoeiro Oficial do Município de Princesa Isabel, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da 

Portaria nº 049, de 31/03/2020, e observadas as disposições da Lei 

Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, 

de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 3.555, de 08 de 

Agosto de 2000; e legislação pertinente, consideradas as alterações 

posteriores das referidas normas;Resolve: Adjudicar o resultado da 

licitação, modalidade Pregão Presencial nº 041/2021, que objetiva: 

Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços parcelado no 

fornecimento de internet (Via fibra ótica), para atende a demanda das 

Unidades de Saúde, Escolas Municipais, e das demais repartições 

públicas, conforme termo de referência; com base nos elementos 

constantes do processo correspondente, a: Licitante vencedor: M A 

Informatica Ltda, CNPJ: 10.811.590/0002-77, Travessa José Pereira 

Dias, Nº 38, Bairro: Centro, Cidade:Princesa Isabel-PB, com o valor 

total de R$ 139.200,00 (cento e trinta e nove mil e duzentos reais). 

  

Princesa Isabel - PB, 15 de outubro de 2021.  

  

JACÉ ALVES DE OLIVEIRA 
Pregoeiro Oficial  

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:FEAA709F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 041/2021 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais; Resolve: Homologar o resultado da 

licitação, modalidade Pregão Presencial nº 041/2021, que objetiva: 

Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços parcelado no 

fornecimento de internet (Via fibra ótica), para atende a demanda das 

Unidades de Saúde, Escolas Municipais, e das demais repartições 

públicas, conforme termo de referência; com base nos elementos 

constantes do processo correspondente, os quais apontam como 

proponente vencedor: M A Informatica Ltda, CNPJ: 10.811.590/0002-

77, Travessa José Pereira Dias, Nº 38, Bairro: Centro, 

Cidade:Princesa Isabel-PB, com o valor total de R$ 139.200,00 (cento 

e trinta e nove mil e duzentos reais).  

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Princesa Isabel - PB, 18 de outubro de 2021. 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito  

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:BA2436F5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

SEGUNDO AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 028/2021 

 

A Prefeitura de Princesa Isabel-PB, vem através do seu Pregoeiro 

Oficial tornar público a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 

028/2021 (Processo Administrativo Nº 140/2021). Vejamos a seguir: 

Objeto: Contratação de uma pessoa jurídica com sede neste 

Município, para prestar o fornecimento parcelado de medicamentos de 

referência, genéricos e Similares para atender aos usuários do SUS 

com base de A a Z da ABC-Farma/Guia da Farmácia), e ainda com 

base na tabela de preços máximos de medicamentos por princípio 

ativo para compras públicas (TABELA DA CMED), conforme termo 

de referência. Dia e hora prevista para realização da sessão pública 

(para recebimento e abertura dos envelopes proposta e 

documentação): Será no dia 01/11/2021 às 15h:00min (quinze 

horas). Local onde será realizado a sessão pública: Avenida 

Presidente João Pessoa, Nº S/N, Bairro: Centro, Cidade: Princesa 

Isabel-PB (Auditório do antigo espaço nordeste 1ª porta do lado 

direito da frente do prédio). Tipo de julgamento: Menor preço por 

item. Fonte de recursos 1: Recursos próprios (Diversos e ordinários) 

desta Prefeitura. Dotação: Previstos no QDD/2021. Repartição 

interessado: Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. 

Fundamento legal: Leis Federal nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas 

alteração posteriores. Informações: No horário das 08:00 as 12:00 

horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail exclusivo para 

interposição de recurso administrativo: 
licitaprincesa2017@gmail.com. Cópia do edital: 

http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes. 

  

Princesa Isabel-PB, 18 de outubro de 2021. 

  

JACÉ ALVES DE OLIVEIRA 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:BFD6A5EB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2021 

– RETIFICAÇÃO “1” 

 

A Prefeitura de Princesa Isabel-PB, vem através do seu Pregoeiro 

Oficial tornar público a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 

037/2021 (Processo Administrativo Nº 184/2021). Objeto: 

Contratação de uma pessoa jurídica para prestar o fornecimento 

parcelado de insumos para o laboratório Municipal, para atender a 

demanda das Unidades de Saúde e do Hospital Deputado José Pereira 

Lima, conforme termo de referência. Dia e hora prevista para 

realização da sessão pública (recebimento e abertura dos 

envelopes proposta e documentação): Será no dia 01/11/2021 às 

09:30 (nove horas e trinta minuta). Local onde será realizado a 

sessão pública: Avenida Presidente João Pessoa, Nº S/N, Bairro: 

Centro, Cidade: Princesa Isabel-PB (Auditório do antigo espaço 

nordeste 1ª porta do lado esquerdo da frente do prédio). Tipo de 

julgamento: Menor preço por item. Fonte de recursos: Recursos 

próprios (Diversos e ordinários) desta Prefeitura e do Convênio Nº 

051/2021 (firmado com o Governo da Paraíba, através da Secretaria 

de Estado da Saúde). Dotação: Previstos no QDD/2021. Repartição 

interessado: Secretaria de Saúde. Fundamento legal: Leis Federal nº 

10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alteração posteriores. Informações: 

No horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 

supracitado. E-mail exclusivo para interposição de recurso 

administrativo: licitaprincesa2017@gmail.com. Cópia do edital: 

http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes. 

  



Paraíba , 19 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XII | Nº 2965 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 35 

 

Princesa Isabel-PB, 18 de outubro de 2021. 

  

JACÉ ALVES DE OLIVEIRA 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:7AECF5BD 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2021 

– RETIFICAÇÃO “1” 

 

A Prefeitura de Princesa Isabel-PB, vem através do seu Pregoeiro 

Oficial tornar público a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 

039/2021 (Processo Administrativo Nº 189/2021). Objeto: 

Contratação de uma pessoa jurídica para prestar o fornecimento 

parcelado de pães, bolachas e outros, para atender a demanda das 

Escolas Municipais, Unidades de Saúde, Eventos da Secretaria de 

Assistência Social, demanda do Hospital Deputado José Pereira Lima, 

e demanda da demais Secretarias, conforme termo de referência. Dia e 

hora prevista para realização da sessão pública (recebimento e 

abertura dos envelopes proposta e documentação): Será no dia 

01/11/2021 às 08:00 (oito horas). Local onde será realizado a sessão 

pública: Avenida Presidente João Pessoa, Nº S/N, Bairro: Centro, 

Cidade: Princesa Isabel-PB (Auditório do antigo espaço nordeste 1ª 

porta do lado esquerdo da frente do prédio). Tipo de julgamento: 

Menor preço por lote. Fonte de recursos: Recursos próprios 

(Diversos e ordinários) desta Prefeitura e do Convênio Nº 051/2021 

(firmado com o Governo da Paraíba, através da Secretaria de Estado 

da Saúde). Dotação: Previstos no QDD/2021. Repartição 

interessado: Diversas Secretarias. Fundamento legal: Leis Federal 

nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alteração posteriores. Informações: 

No horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 

supracitado. E-mail exclusivo para interposição de recurso 

administrativo: licitaprincesa2017@gmail.com. Cópia do edital: 

http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes. 

  

Princesa Isabel-PB, 18 de outubro de 2021. 

  

JACÉ ALVES DE OLIVEIRA 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:2507BA6C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2021 

- RETIFICAÇÃO “2” 

 

A Prefeitura de Princesa Isabel-PB, vem através do seu Pregoeiro 

Oficial tornar público a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 

034/2021 (Processo Administrativo Nº 181/2021). Objeto: 

Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de transporte 

de passageiros para atender a demanda da Secretaria de Saúde (Um 

veículo de pequeno porte para 7 passageiros, um veículo tipo 

camioneta aberta 4x4, um veículo tipo Van para 15 passageiros) e 

outras atividades de interesses da municipalidade, conforme termo de 

referência. Dia e hora prevista para realização da sessão pública 

(recebimento e abertura dos envelopes proposta e documentação): 

Será no dia 01/11/2021 às 13:00 (treze horas). Local onde será 

realizado a sessão pública: Avenida Presidente João Pessoa, Nº S/N, 

Bairro: Centro, Cidade: Princesa Isabel-PB (Auditório do antigo 

espaço nordeste 1ª porta do lado esquerdo da frente do prédio). Tipo 

de julgamento: Menor preço por item. Fonte de recursos: Recursos 

próprios (Diversos e ordinários) desta Prefeitura. Dotação: Previstos 

no QDD/2021. Repartição interessado: Secretaria de Saúde e 

Infraestrutura. Fundamento legal: Leis Federal nº 10.520/02 e nº 

8.666/93 e suas alteração posteriores. Informações: No horário das 

08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail 

exclusivo para interposição de recurso administrativo: 
licitaprincesa2017@gmail.com. Cópia do edital: 

http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes. 

  

Princesa Isabel-PB, 18 de outubro de 2021. 

  

JACÉ ALVES DE OLIVEIRA 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:92848895 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 036/2021 

 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais; Resolve: Homologar o resultado da 

licitação, modalidade Pregão Presencial nº 036/2021, que objetiva: 

Contratação de pessoa jurídica para prestar o fornecimento parcelado 

de material de limpeza hospitalar, para atender a demanda das 

Unidades de Saúde e do Hospital Deputado José Pereira Lima, 

conforme termo de referência; com base nos elementos constantes do 

processo correspondente, os quais apontam como proponentes 

vencedores: Licitantes vencedor: Super Clean Comercio e Serviços 

de Limpeza Ltda, CNPJ: 40.931.466/0001-25, com o valor total de R$ 

344.300,02, referente aos itens: 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 

12 - 13 - 14 - 15 - 19 - 21 - 22 - 24 - 25. Licitantes vencedor: Trevo 

Comercio de Material de Papelaria Eireli, CNPJ: 11.514.164/0001-53, 

com o valor total de R$ 25.134,00, referente aos itens: 16 - 17 - 18 - 

20 - 23. 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Princesa Isabel-PB, 14 de outubro de 2021. 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:7D5C242E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 

290/2021 

 

Pregão Presencial Nº 036/2021. Contratante: Prefeitura de Princesa 

Isabel-PB. Contratada: Super Clean Comercio e Serviços de 

Limpeza Ltda, CNPJ: 40.931.466/0001-25. Valor total contratado: 

R$ 344.300,02 (Trezentos e quarenta e quatro mil, trezentos reais e 

dois centavos), referente aos itens: 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 

11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 19 - 21 - 22 - 24 - 25. Objeto: Prestar o 

fornecimento parcelado de material de limpeza hospitalar, para 

atender a demanda das Unidades de Saúde e do Hospital Deputado 

José Pereira Lima. Vigência do contrato: Será de 01 (Um) ano. 

Fonte de recursos Nº 01: Recursos próprios (Ordinários) da 

Prefeitura de Princesa Isabel/PB. Fonte de recursos 2: Recursos 

ordinários do Convênio Nº 051/2021, celebrado com o Governo do 

Estado da Paraíba e Prefeitura de Princesa Isabel/PB. Dotação: 

QDD/2021. Partes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e o 

Sr. Bruno Clementino da Silva (Pala contratada). 

  

Princesa Isabel - PB, 18 de outubro de 2021. 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:C30228AA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 

291/2021 

 

Pregão Presencial Nº 036/2021. Contratante: Prefeitura de Princesa 

Isabel-PB. Contratada: Trevo Comercio de Material de Papelaria 

Eireli, CNPJ: 11.514.164/0001-53. Valor total contratado: R$ 

25.134,00 (Vinte e cinco mil e cento e trinta e quatro reais), referente 

aos itens: 16 - 17 - 18 - 20 - 23.Objeto: Prestar o fornecimento 



Paraíba , 19 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XII | Nº 2965 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 36 

 

parcelado de material de limpeza hospitalar, para atender a demanda 

das Unidades de Saúde e do Hospital Deputado José Pereira Lima. 

Vigência do contrato: Será de 01 (Um) ano. Fonte de recursos Nº 

01: Recursos próprios (Ordinários) da Prefeitura de Princesa 

Isabel/PB. Fonte de recursos 2: Recursos ordinários do Convênio Nº 

051/2021, celebrado com o Governo do Estado da Paraíba e Prefeitura 

de Princesa Isabel/PB. Dotação: QDD/2021. Partes: Ricardo P. do 

Nascimento (Pela contratante) e o Sr. Jaide Cesar Guerra Barbosa 

Pala contratada). 

  

Princesa Isabel - PB, 18 de outubro de 2021. 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:FB0B3AD3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 035/2021 

 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais; Resolve: Homologar o resultado da 

licitação, modalidade Pregão Presencial nº 035/2021, que objetiva: 

Contratação de pessoa jurídica para prestar o fornecimento parcelado 

de gêneros alimentício para complemento da merenda escolar, 

conforme termo de referência; com base nos elementos constantes do 

processo correspondente, os quais apontam como proponentes 

vencedores: Licitantes vencedor: Luzia Pereira da Silva-ME, CNPJ: 

24.066.165/0001-24, com o valor total de R$ 198.809,00 (cento e 

noventa e oito mil, oitocentos e nove reais). 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Princesa Isabel-PB, 18 de outubro de 2021. 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:D5DDD9BD 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

006/2021 

 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais,e de acordo com os termos do relatório final 

apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 

Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 006/2021, que objetiva: 

Aquisição de 25 (vinte e cinco) Retroprojetores (Resolução de 

800x600) com lâmpada com vida útil de até 10.000 horas, destinadas 

as unidades escolares deste município, conforme especificações 

contidas no termo de referência; Resolver: Homologar o 

correspondente procedimento licitatório em favor da pessoa jurídica: 

Zib Comercio e Serviços Ltda 32.932.000/0001-16, com o valor total 

de cada equipamento de R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta 

reais) por cada Retroprojetores, perfazendo o valor total de R$ 

68.750,00 (sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais). 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Princesa Isabel-PB, 18 de outubro de 2021. 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito  

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:D755D41E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

009/2021 

 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais,e de acordo com os termos do relatório final 

apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 

Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2021, que objetiva: 

Aquisição de 09 (nove) veículos 0-KM de pequeno porte, do tipo 

Hatch, para atender as necessidades das Secretarias de Princesa 

Isabel., conforme especificações contidas no termo de referência; 

Resolver: Homologar o correspondente procedimento licitatório em 

favor da pessoa jurídica: J Carneiro Ltda, CNPJ: 35.715.234/0009-57, 

com o valor total de R$ 54.500,00 (cinquenta e quatro mil e 

quinhentos reais) por cada equipamento de R$ 490.500,00 

(quatrocentos e noventa mil e quinhentos reais) pelos os 09 (nove) 

equipamentos.  

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Princesa Isabel-PB, 18 de outubro de 2021. 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito  

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:35F7CAC2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

009/2021 

 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais,e de acordo com os termos do relatório final 

apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 

Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 009/2021, que objetiva: 

Aquisição de 09 (nove) veículos 0-KM de pequeno porte, do tipo 

Hatch, para atender as necessidades das Secretarias de Princesa 

Isabel., conforme especificações contidas no termo de referência; 

Resolver: Homologar o correspondente procedimento licitatório em 

favor da pessoa jurídica: J Carneiro e Representações Ltda, CNPJ: 

09.256.546/0008-59, com o valor total de R$ 54.500,00 (cinquenta e 

quatro mil e quinhentos reais) por cada equipamento de R$ 

490.500,00 (quatrocentos e noventa mil e quinhentos reais) pelos os 

09 (nove) equipamentos.  

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Princesa Isabel-PB, 18 de outubro de 2021. 

  

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito  

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:64199CF8 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DO 3º ADITIVO DE ACRÉSCIMOS DE VALOR 

AO CONTRATO Nº 070/2021 

 

Pregão Presencial Nº 014/2021. Contratante: Prefeitura de Princesa 

Isabel/PB. Contratada: Posto Diesel São José Ltda, CNPJ nº 

35.419.936/0001-36. Considerando que o Governo Federal através da 

Agencia Nacional do Petróleo (ANP), concedeu vários aumentos 

desde de 07/06/2021, nos preços dos combustíveis, desta forma o 

preço contratado por cada litro de Gasolina comum até esta data é de 

R$ 6,02 (Seis reais e dois centavos), portanto após uma análise das 

peças apresentadas entendemos que no preço do litro de Gasolina 

comum deve ser concedido um acréscimo no valor de R$ 0,37 (Trinta 

e sete centavos), desta forma o valor do litro de Gasolina comum 

passa a ser de R$ 6,39 (Seis reais, trinta e nove centavos), que deverá 

ser fatura a partir da assinatura do termo aditivo; Considerando que o 

Governo Federal através da Agencia Nacional do Petróleo (ANP), 

concedeu vários aumentos desde de 07/06/2021, nos preços dos 

combustíveis, desta forma o preço contratado por cada litro de Óleo 

diesel S/10 até esta data é de R$ 4,99 (Quatro reais, noventa e nove 

centavos), portanto após uma análise das peças apresentadas 



Paraíba , 19 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XII | Nº 2965 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 37 

 

entendemos que no preço do litro de Óleo diesel S/10 deve ser 

concedido um acréscimo no valor de R$ 0,409 (Quarenta centavos e 

nove milésimo de real), desta forma o valor do litro de Gasolina 

comum passa a ser de R$ 5,399 (Cinco reais, trinta e nove centavos e 

nove milésimo de real), que deverá ser fatura a partir da assinatura do 

termo aditivo; Considerando que o Governo Federal através da 

Agencia Nacional do Petróleo (ANP), concedeu vários aumentos 

desde de 07/06/2021, nos preços dos combustíveis, desta forma o 

preço contratado por cada litro de Óleo diesel S/500 até esta data é de 

R$ 4,89 (Quatro reais, oitenta e nove centavos), portanto após uma 

análise das peças apresentadas entendemos que no preço do litro de 

Óleo diesel S/500 deve ser concedido um acréscimo no valor de R$ 

0,429 (quarenta e dois centavos e nove milésimo de real), desta forma 

o valor do litro de Gasolina comum passa a ser de R$ 5,319 (Cinco 

reais, trinta e nove centavos e nove milésimo de real), que deverá ser 

fatura a partir da assinatura do termo aditivo. Ficam ratificadas todas 

as demais cláusulas contratuais que não foram modificadas pelo 

presente termo aditivo. Contratantes: Ricardo P. do Nascimento 

(Pela contratante) e o Sr. Marcio José Ângelo Guedes (Pela 

contratada). 

  

Princesa Isabel/PB, 18 de outubro de 2021. 

  

RICARDO P. DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:28AC0CB1 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS DISPENSA Nº 050/2021 E 

TERMO DE REFERENCIA 

 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

DISPENSA Nº 050/2021 
  

O MUNICÌPIO DE SANTANA DOS GARROTES, Estado da 

Paraíba, localizada na Rua Severino Teotônio, s/n, Bairro Planalto, 

Santana dos Garrotes/PB, em conformidade com o art. 75, II da Lei 

Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos, torna público para conhecimento dos interessados, 

que, fará realizar entre os dias 19 de Outubro de 2021 a 22 de 

outubro de 2021, cotação adicional de propostas de preços para a 

contratação de serviços de ornamentações para praça pública no 

município de Santana dos Garrotes/PB, que obedecerá às 

disposições do art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 

2021. Segue em anexo o Termo de referência. 

Os interessados deverão protocolizar suas cotações no setor de 

licitações da prefeitura no endereço acima mencionado até às 12:00 

(doze) horas do último dia para apresentação de cotações, juntamente 

com documentos que comprovem a regularidade, fiscal, social e 

trabalhista da proponente, bem como documentos comprobatórios da 

constituição e titularidade da mesma. Oportunidade em que a 

Administração escolherá a mais vantajosa. 

Qualquer informação poderá ser obtida no setor de Licitação no 

endereço acima mencionado, nos horários de expediente normal. 

  

Prefeitura Municipal de Santana dos Garrotes/PB, 18 de Outubro de 

2021. 

  

FRANCISCO BARBOZA DE MORAIS 
Agente de contratação 

  

TERMO DE REFERÊNCIA 
  

OBJETO: Contratação de serviços de ornamentações para praça 

pública no município de Santana dos Garrotes/PB, que obedecerá 

às disposições do art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 

2021. 

 

  

ITENS DESCRIÇÃO UNIDADE 

01 
Arvore de Natal de 6mt de Atura, Modelo Aspiral, Armação em ferro, 

Mangueira de LED e Pisca Pisca. 
01 

02 Túnel de Pisca de LED com Estrelas Grandes Led, Praça. 04 

03 
Ornamentação do Palco com Cortina de Led e Enfeite de Led 

variados. 
01 

04 Presépio Completo Armação em ferro e Contorno de Led, Praça, 01 

05 Enfeites de Poste Anjinhos contorno Led e Pisca Pisca. 11 

06 Nome BOAS FESTAS em Arte Fêrro, Contorno de Led e Pisca Pisca. 01 

07 Ornamentação das Plantas da Praça em frente a lgreja. 01 

08 Contorno do Portal Entrada da cidade e Enfeites de Led e Pisca Pisca. 01 

  

R$:_____________(___________) 
  

Data: ________/_________/___________. 
  

Validade do Orçamento: _____________ 
  

Empresa: 

Publicado por: 
Robson Marcos Delfino Laurêncio 

Código Identificador:6748E5C4 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DE PROPOSTAS 

DE PREÇOS 

 

AVISO DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DE PROPOSTAS 

DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

OS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA (1º ETAPA) NO DISTRITO DE RAMADA, ZONA RURAL 

DE SÃO FRANCISCO PB, conforme especificações técnicas e 

projetos, os quais ficam fazendo partes integrantes deste Edital. 

Empresas habilitadas: PROJEMAQ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, CNPJ Nº 21.784.773/0001-86; MOTIVA CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 31.381.604/0001-59; RTS – 

ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ Nº 

04.672.369/0001-00; POMBAL CONSTRUTORA E LOCADORA 

EIRELI, CNPJ Nº 19.493.224/0001-00 e IWK CONSTRUÇÕES E 

PROJETOS, CNPJ Nº 40.510.945/0001-78, por atenderem aos itens 

exigidos em edital: 

Empresas inabilitadas: CHS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ Nº 07.638.122/0001/57, por ausência da caução exigida no item 

6.4.4 do edital e YIGAL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ Nº 26.942.0001/02, fez troca dos documentos nos envelopes, 

invertendo a documentação, violando o item 5.1 a qual explicitamente 

indica quais documentos insere em cada envelope, sendo eles 

invioláveis, ficando assim desclassificada 

Fica deste então, não havendo recurso, agendada a abertura dos 

envelopes de propostas de preços das empresas habilitadas para o dia: 

26 de outubro de 2021, as 09:00 da manhã, na sala de licitações e em 

sessão pública. A partir desta publicação ficam franqueadas vistas aos 

interessados e iniciado o prazo recursal (art. 109, inciso I, letra a da 

Lei 8.666/93), Comissão Permanente de licitação.  

S. Francisco, 18 de Outubro de 2021. 

  

FRANCISCO LOPES DE LIMA 
Presidente da CPL.  

Publicado por: 
Francisco Lopes de Lima 

Código Identificador:28861399 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DE PROPOSTAS 

DE PREÇOS 

 

AVISO DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DE PROPOSTAS 

DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2021 




